

Ratio	DESCRIPCIÓN	Dic-21	% Desv.	Dic-20	% Desv.	Dic-19	% Desv.	Dic-18	% Desv.	Dic-17
1	Beneficio Neto / Patrimonio Neto	13,03%	-19%	16,13%	0%	16,07%	-	-	-	-
2	Beneficio Neto / Ventas	32,70%	-12%	37,25%	-2%	38,10%	-	-	-	-
3	Ventas / Patrimonio Neto	39,84%	-8%	43,31%	3%	42,18%	-	-	-	-
4	Ventas / Activo	24,16%	-22%	30,88%	4%	29,82%	-	-	-	-
5	Activo / Patrimonio Neto	164,90%	18%	140,23%	-1%	141,44%	-	-	-	-
6	Gastos Proporcionales de Fabricación / Ventas	25,62%	29%	19,89%	9%	18,24%	-	-	-	-
7	Expansión Ventas / Ventas	9,62%	42%	6,77%	-	-	-	-	-	-
8	Gastos de Estructura / Ventas	16,12%	10%	14,70%	-3%	15,09%	-	-	-	-
9	Gastos Financieros / Ventas	5,10%	-5%	5,39%	-20%	6,76%	-	-	-	-
10	Impuesto Beneficios / Ventas	13,70%	-16%	16,25%	7%	15,21%	-	-	-	-
11	B.A.I. / Ventas	46,40%	-13%	53,50%	0%	53,31%	-	-	-	-
12	Compras Materias Primas / Ventas	27,62%	39%	19,86%	10%	18,11%	-	-	-	-
13	Incremento Valor Añadido / Valor Añadido	-0,74%	-117%	4,35%	-	-	-	-	-	-
14	Consumos de Explotación / Margen Bruto	33,61%	38%	24,27%	11%	21,77%	-	-	-	-
15	Gastos de Publicidad / Ventas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
16	Otros Gastos de Comercialización / Ventas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
17	Dotaciones Amortizaciones / Ventas	16,29%	1%	16,11%	-2%	16,48%	-	-	-	-
18	Gastos de Personal / Nº de empleados	8.666,67%	-3%	8.916,67%	-	-	-	-	-	-
19	Ventas / Nº de empleados	60.821,33%	-12%	69.356,50%	-	-	-	-	-	-
20	Gastos Financieros / B.A.I.I.	10,17%	8%	9,41%	-19%	11,58%	-	-	-	-
21	Cash Flow Económico / Ventas	48,84%	-8%	53,36%	-2%	54,58%	-	-	-	-
22	Cash Flow Económico / Préstamos Recibidos	44,95%	-58%	107,92%	-3%	110,91%	-	-	-	-
23	Dividendo / Beneficio Neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24	Dividendo / Capital Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-
25	Ventas / Activo Fijo	52,27%	6%	49,42%	-1%	50,13%	-	-	-	-
26	Ventas / Activo Circulante	44,92%	-45%	82,31%	12%	73,63%	-	-	-	-
27	Inversiones / Ventas	183,20%	-2%	187,85%	-2%	192,10%	-	-	-	-
28	Ventas ejercicio actual / Ventas ejercicio anterior	109,62%	3%	106,77%	-	-	-	-	-	-
29	Ventas ejercicio actual / Ventas sector	-	-	-	-	-	-	-	-	-
30	Clientes / Ventas + IVA (Plazo Medio de Cobro) * 365	270 d.	17%	231 d.	-2%	235 d.	-	-	-	-
31	Existencias Materias Primas / Compras + IVA * 365	29 d.	-59%	71 d.	44%	49 d.	-	-	-	-
32	Existencias Productos en Curso / Coste de Fabricación * 365	81 d.	-26%	110 d.	-11%	123 d.	-	-	-	-
33	Existencias Comerciales / Coste de Ventas * 365	187 d.	-11%	211 d.	-18%	257 d.	-	-	-	-
34	Proveedores / Compras. (Plazo Medio de pago a Proveedor)	389 d.	-17%	469 d.	-5%	491 d.	-	-	-	-
35	Nº de días del ciclo de Maduración. (Ciclo de Caja)	178 d.	16%	154 d.	-11%	173 d.	-	-	-	-
36	Necesidades del fondo de maniobra / Ventas	61,25%	12%	54,50%	2%	53,17%	-	-	-	-
37	Activo Real / Deudas Totales	254,08%	-27%	348,57%	2%	341,32%	-	-	-	-
38	Activo Circulante / Pasivo Circulante	287,51%	19%	240,70%	-1%	242,18%	-	-	-	-
39	Realizable + Disponible / Pasivo Circulante	260,34%	31%	198,38%	-3%	203,97%	-	-	-	-
40	Disponible o Tesorería / Pasivo Circulante o Exigible a corto p	154,23%	137%	64,95%	-20%	81,30%	-	-	-	-
41	Deudas Totales / Total Pasivo y Patrimonio	39,36%	37%	28,69%	-2%	29,30%	-	-	-	-
42	Pasivo Circulante / Total Pasivo y Patrimonio	18,71%	20%	15,59%	-7%	16,73%	-	-	-	-
43	Exigible a Largo Plazo / Total Pasivo y Patrimonio	20,65%	58%	13,10%	4%	12,57%	-	-	-	-
44	Autofinanciación. (Flujo Económico - Dividendos) / Inversione	26,66%	-6%	28,40%	0%	28,41%	-	-	-	-